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KẾ HOẠCH 

Mô hình tuyên truyền về kiểm soát “ Mất cân bằng giới tính khi sinh” 

giai đoạn 2022–2025 trên địa bàn xã Hoằng Phượng 

 

Thực hiện  Quyết định 1679/QĐ-TTg ngày 22/11/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030;Quyết định số 1472/QĐ-

BYT ngày 20/4/2016 của Bộ Y tế ban hành Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính 

khi sinh giai đoạn 2016-2025; Kê hoạch số 73/ KH-UBND ngày 12/03/2020 của 

UBND tỉnh Thanh Hóa về thực hiện Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi 

sinh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. UBND xã Hoằng Phượng 

xây dựng mô hình tuyên truyền về kiểm soát “ Mất cân bằng giới tính khi sinh” trên 

địa bàn xã Hoằng Phượng như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp 

ủy Đảng, hiệu quả chỉ đạo điều hành chính quyền cấp xã đối với việc thực hiện các 

giải pháp nhằm kiểm soát tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn xã. 

- Từng bước nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân, gia 

đình và cộng đồng, nhất là đối với đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức trong 

việc thực hiện các quy định của pháp luật về nghiêm cấm việc cung cấp dịch vụ liên 

quan đến lựa chọn giới tính thai nhi. 

- Tạo sự đồng thuận của toàn xã hội trong việc thực thi các quy định của pháp 

luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi góp phần tích cực vào việc kiểm soát 

tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh, xóa dần phân biệt đối xử nam nữ, thực 

hiện bình đẳng giới. 

- Khống chế có hiệu quả tốc độ gia tăng tỷ số giới tính khi sinh, tiến tới đưa 

tỷ số giới tính khi sinh trở lại mức cân bằng tự nhiên, góp phần vào sự phát triển 

kinh tế - xã hội bền vững của xã. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động thực hiện nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch phải bám sát chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về Dân số và Phát 

triển. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-1679-qd-ttg-2019-phe-duyet-chien-luoc-dan-so-viet-nam-den-nam-2030-429421.aspx
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- Tăng cường các hoạt động truyền thông, cung cấp thông tin, phổ biến pháp 

luật, vận động, tư vấn, can thiệp, hỗ trợ nhằm nâng cao nhận thức chuyển đổi hành 

vi đồng thời thực hiện nghiêm các chế tài xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật 

và các quy định của Đảng, Nhà nước. 

- Các hoạt động truyền thông, cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật phải 

lồng ghép trong các hoạt động của các cơ quan, đoàn thể tổ chức chính trị - xã hội 

có liên quan để đảm bảo tính hiệu quả, tránh chồng chéo, lãng phí. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Phạm vi, địa bàn thực hiện 

- Phạm vi thực hiện: Lấy Chi hội phụ nữ thôn Vĩnh gia 2 làm mô hình để 

tuyên truyền 

2. Đối tượng 

-  Những người có liên quan đến cung cấp dịch vụ hướng dẫn sinh con theo ý 

muốn và liên quan đến chẩn đoán, lựa chọn giới tính thai nhi; gia đình, các cặp vợ 

chồng trong độ tuổi sinh đẻ; vị thành niên và thanh thiếu niên; cộng đồng dân cư 

trên địa bàn thôn Vĩnh gia 2. 

3. Thời gian thực hiện 

Từ Tháng 10/ 2022 đến hết năm 2025. Sau 01 năm sẽ sơ kết đánh giá để nhân 

rộng ra các chi hội phụ nữ trên địa bàn xã 

4. Nội dung: 

- Cung cấp đầy đủ, thường xuyên các thông tin về nguyên nhân, hệ lụy, giải 

pháp khắc phục của tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh ở huyện, xã  đối 

với lãnh đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền, nhà quản lý, những người có uy tín 

trong cộng đồng, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp và toàn 

thể nhân dân trong thôn. 

- Cung cấp thông tin về tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh của xã  cho 

các cơ quan thông tấn, báo chí phương tiện thông tin khi có yêu cầu. 

- Tổ chức các cuộc nói chuyện chuyên đề về mất cân bằng giới tính khi sinh, 

phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về nghiêm cấm tuyên truyền, phổ biến, 

chẩn đoán, lựa chọn giới tính thai nhi. 

- Triển khai mạnh và đồng bộ các hoạt động truyền thông đại chúng trên 

truyền thanh xã, trên trang điện tử của xã  và truyền thông trực tiếp về tình trạng 

mất cân bằng giới tính khi sinh với cách tiếp cận và thông điệp phù hợp …. nhằm 

nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi về lựa chọn giới tính thai nhi. 
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- Tổ chức nói chuyện chuyên đề, tuyên truyền vận động trực tiếp, phổ biến 

pháp luật về nghiêm cấm chẩn đoán lựa chọn giới tính cho các cặp vợ chồng trong 

độ tuổi sinh đẻ, đối tượng vị thành niên, thanh niên, người đứng đầu dòng họ, hội 

viên hội phụ nữ của thôn. 

- Tổ chức tuyên truyền, tư vấn trực tiếp cho nam/nữ thanh niên chuẩn bị kết 

hôn khi đến giao dịch hành chính tại xã. 

- Lồng ghép các nội dung truyền thông về mất cân bằng giới tính khi sinh vào 

các hoạt động văn hóa xã hội khác. 

- Tổ chức các chiến dịch, sự kiện truyền thông tập trung phong phú, đa dạng 

về bình đẳng giới trong đời sống gia đình và xã hội, không phân biệt con gái con 

trai, không lựa chọn giới tính thai nhi. 

- Lồng ghép, đưa nội dung về mất cân bằng giới tính khi sinh, về giới, bình 

đẳng giới , không phân biệt con gái con trai, không lựa chọn giới tính thai nhi thông 

qua các hội nghị. 

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Ngân sách nhà nước bố trí theo quy định pháp luật về ngân sách nhà nước 

và phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành. 

2. Nguồn viện trợ, tài trợ, hỗ trợ của tổ chức, cá nhân và các nguồn huy động 

hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1.Lĩnh Vực Tư pháp – Hộ Tịch 

 Tham mưu, theo dõi, đôn đốc, giám sát, sơ kết, tổng kết thực hiện kế hoạch; 

nghiên cứu nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác truyền thông; phát hiện, nhân 

rộng cách làm hay, các mô hình hiệu quả; thực hiện tham mưu khen thưởng kịp thời 

các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp trong công tác này. Tham mưu cho UBND 

xã  tổng hợp, báo cáo Phòng Tư pháp, UBND huyện khi có yêu cầu. 

    22..LLĩĩnnhh  vvựựcc  VVăănn  pphhòònngg  ––  TThhốốnngg  kkêê  

PPhhốốii  hhợợpp  vvớớii  llĩĩnnhh  vvựựcc  TTưư  pphháápp,,  ccáácc  llĩĩnnhh  vvựựcc  ccóó  lliiêênn  qquuaann  ssooạạnn  tthhảảoo,,  ddựự  tthhảảoo  

,,đđăănngg  ttảảii  tthhôônngg  ttiinn  ttrrêênn  ccổổnngg  tthhôônngg  ttiinn  ccủủaa  xxãã  vvềề  ttuuyyêênn  ttrruuyyềềnn  ttrroonngg  vviiệệcc  mmấấtt  ccâânn  

bbằằnngg  ggiiớớii  ttíínnhh  kkhhii  ssiinnhh  bbằằnngg  hhììnnhh  tthhứứcc  pphhùù  hhợợpp,,  bbảảoo  đđảảmm  hhiiệệuu  qquuảả..  

33..    LLĩĩnnhh  vvựựcc  VVăănn  hhóóaa  ––  XXãã  hhộộii  

  --  PPhhốốii  hhợợpp  vvớớii  llĩĩnnhh  vvựựcc    TTưư  pphháápp,,  ccáácc  llĩĩnnhh  vvựựcc  ccóó  lliiêênn  qquuaann  ssooạạnn  tthhảảoo,,  đđưưaa  

ttiinn  ttrrêênn  hhệệ  tthhốốnngg  ttrruuyyềềnn  tthhaannhh  vvềề  ccáácc  vvăănn  bbảảnn  ccóó  lliiêênn  qquuaann  đđếếnn  vviiệệcc  mmấấtt  ccâânn  bbằằnngg  

ggiiớớii  ttíínnhh  kkhhii  ssiinnhh,,  ttuuyyêênn  ddưươơnngg  ccáácc  mmôô  hhììnnhh,,  ccáá  nnhhâânn  ttiiêêuu  bbiiểểuu  ttrroonngg  vviiệệcc  tthhựựcc  hhiiệệnn  
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kkếế  hhooạạcchh    vvààoo  kkhhuunngg  ggiiờờ  tthhuu  hhúútt  đđôônngg  đđảảoo  nnggưườờii  ddâânn  đđểể  vviiệệcc  ttuuyyêênn  ttrruuyyềềnn    bbảảoo  đđảảmm  

cchhấấtt  llưượợnngg,,  hhiiệệuu  qquuảả  

44..  TTrrạạmm  yy  ttếế  xxãã::  

PPhhốốii  hhợợpp  vvớớii  llĩĩnnhh  vvựựcc  TTưư  pphháápp  đđểể  llồồnngg  gghhéépp  ttuuyyêênn  ttrruuyyềềnn  ttrroonngg  vviiệệcc  ttrruuyyềềnn  

tthhôônngg  ddâânn  ssốố,,  ssứứcc  kkhhỏỏee  ssiinnhh  ssảảnn  vvịị  tthhàànnhh  nniiêênn  vvàà  ccáácc  cchhưươơnngg  ttrrììnnhh  mmàà  TTrrạạmm  yy  ttếế  

ttrriiểểnn  kkhhaaii  ccóó  lliiêênn  qquuaann  đđếếnn  vviiệệcc  mmấấtt  ccâânn  bbằằnngg  ggiiớớii  ttíínnhh  kkhhii  ssiinnhh..  

55..  LLĩĩnnhh  vvựựcc  TTààii  cchhíínnhh  --  KKếế  ttooáánn  

    --  CCăănn  ccứứ  qquuyy  đđịịnnhh  ccủủaa  pphháápp  lluuậậtt  vvềề  ttààii  cchhíínnhh,,  hhưướớnngg  ddẫẫnn  ccơơ  cchhếế  ttààii  cchhíínnhh,,  

tthhaamm  mmưưuu  bbốố  ttrríí  kkiinnhh  pphhíí  đđểể  tthhựựcc  hhiiệệnn  mmôô  hhììnnhh    ttạạii  xxãã  ttừừ  nngguuồồnn  nnggâânn  ssáácchh  nnhhàà  nnưướớcc  

vvàà  ccáácc  nngguuồồnn  đđóónngg  ggóópp,,  ttààii  ttrrợợ  hhợợpp  pphháápp  kkhháácc  ((nnếếuu  ccóó))..  

66  ..ĐĐềề  nngghhịị  ỦỦyy  bbaann  MMặặtt  ttrrậậnn  TTổổ  qquuốốcc  VViiệệtt  NNaamm  xxãã,,  ccáácc  ttổổ  cchhứứcc  tthhàànnhh  vviiêênn  

ccủủaa  MMặặtt  ttrrậậnn,,  ccáácc  ttổổ  cchhứứcc  cchhíínnhh  ttrrịị  --  xxãã  hhộộii  ccấấpp  xxãã..  

  --  PPhhốốii  hhợợpp  vvớớii  llĩĩnnhh  vvựựcc    TTưư  pphháápp  ttrriiểểnn  kkhhaaii  tthhựựcc  hhiiệệnn  mmôô  hhììnnhh  đđặặcc  bbiiệệtt  llàà  HHộộii  

pphhụụ  nnữữ    xxãã  llàà  nnòònngg  ccốốtt  đđểể  ttổổ  cchhứứcc  tthhựựcc  hhiiệệnn  ttạạii  cchhii  hhộộii;;  ttuuyyêênn  ttrruuyyềềnn,,  vvậậnn  đđộộnngg  ccáánn  

bbộộ,,  đđooàànn  vviiêênn,,  hhộộii  vviiêênn  vvàà  NNhhâânn  ddâânn  nnâânngg  ccaaoo  nnhhậậnn  tthhứứcc,,  ttiiếếpp  nnhhậậnn  tthhôônngg  ttiinn  vvàà  ttíícchh  

ccựựcc  tthhaamm  ggiiaa  ggóópp  ýý,,  pphhảảnn  bbiiệệnn  vvềề  mmôô  hhììnnhh..    

Các lĩnh vực nghiêm túc triển khai Kế hoạch; báo cáo khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình thực hiện về UBND xã để có hình thức giải quyết kịp thời./. 
      

                                                  NNơơii  nnhhậậnn::                                                                                                                    TTMM..  UUBBNNDD  XXÃÃ  

--  HHĐĐPPHHCCTTPPBBGGDDPPLL  hhuuyyệệnn    ((bb//cc));;                    CCHHỦỦ  TTỊỊCCHH  

--  PPhhòònngg  TTưư  PPhháápp  hhuuyyệệnn  ((bb//cc));;                                  

--    ĐĐảảnngg  uuỷỷ,,  HHĐĐNNDD  xxãã  ((bb//cc));;                  

--  MMTTTTQQ,,  ccáácc  tthhôônn  ((tt//hh));;  

--  CCáácc  llĩĩnnhh  vvựựcc  ccóó  lliiêênn  qquuaann  ((tt//hh));;  

--  LLưưuu  VVTT,,  TTPP                                                                                                                                                                            KKhhưươơnngg  BBáá  SSơơnn  
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